
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 20184053/27.6.2018 
(Β’  3149) απόφασης Συγκλήτου του Πανεπιστη-
μίου Πειραιώς, σχετικά με την επανίδρυση του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) 
Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων, της 
Σχολής Οικονομικών, Επιχειρηματικών και Διε-
θνών Σπουδών του Πανεπιστημίου Πειραιώς, με 
τίτλο «Διοίκηση Επιχειρήσεων  - Ολική Ποιότητα 
με Διεθνή Προσανατολισμό» (Master in Business 
Administration - Total Quality International).

2 Επικαιροποίηση της υπ’  αρ. 20184840/26.07.2018 
(Β’ 4004) απόφασης που αφορά στον Κανονισμό 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) του Τμήματος 
Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων (ΤΟΔΕ), 
της Σχολής Οικονομικών, Επιχειρηματικών και Δι-
εθνών Σπουδών του Πανεπιστημίου Πειραιώς, με 
τίτλο «Διοίκηση Επιχειρήσεων  - Ολική Ποιότητα 
με Διεθνή Προσανατολισμό» (Master in Business 
Administration  - Total Quality Management 
International).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 20243008 (1)
   Τροποποίηση της υπ’ αρ. 20184053/27.6.2018 

(Β’ 3149) απόφασης Συγκλήτου του Πανεπιστη-

μίου Πειραιώς, σχετικά με την επανίδρυση του 

Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) 

Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων, της 

Σχολής Οικονομικών, Επιχειρηματικών και Διε-

θνών Σπουδών του Πανεπιστημίου Πειραιώς, με 

τίτλο «Διοίκηση Επιχειρήσεων - Ολική Ποιότητα 

με Διεθνή Προσανατολισμό» (Master in Business 

Administration - Total Quality International). 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 3, 16, 63, 79 έως 89, 455 του ν. 4957/2022 

«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 

Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 141).

2. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 καθώς και την υπό 
στοιχεία Φ5/89656/Β3/13.08.07 (Β’  1466) υπουργική 
απόφαση.

3. Τις υπό στοιχεία 119929/Ζ1/30.09.2022 και 135557/ 
Ζ1/01.11.2022 διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υ.ΠΑΙ.Θ.

4. Την υπ’ αρ. 20227639/28.11.2022 διαπιστωτική πράξη 
Πρύτανη (ΑΔΑ: ΨΝΘ7469Β7Τ- ΨΣΨ) «Εκλογή Πρύτανη και 
ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου 
Πειραιώς» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1121), με θητεία έως την 31.08.2026.

5. Την υπ’ αρ. 20227896/06.12.2022 πράξη Πρύτανη 
(ΑΔΑ: Ψ2ΩΤ469Β7Τ-ΒΓΧ) «Καθορισμός του τομέα ευθύ-
νης, μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους τέσσερις (4) Αντι-
πρυτάνεις του Πανεπιστημίου Πειραιώς και καθορισμός 
της σειράς αναπλήρωσης Πρύτανη» (Β’ 6241).

6. Την υπ’ αρ. 20240738/19.02.2024 πράξη Πρύτανη 
(ΑΔΑ: 95ΑΡ469Β7Τ-ΖΗ7) περί 2ης ανασυγκρότησης Συ-
γκλήτου Πανεπιστημίου Πειραιώς ακαδ. έτους 2023 - 2024.

7. Την υπ’ αρ. 20184053/27.06.2018 (Β’ 3149) απόφαση 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πειραιώς, σχετικά με την 
επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(ΠΜΣ) Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων, της Σχολής 
Οικονομικών, Επιχειρηματικών και Διεθνών Σπουδών του 
Πανεπιστημίου Πειραιώς, με τίτλο «Διοίκηση Επιχειρήσε-
ων - Ολική Ποιότητα με Διεθνή Προσανατολισμό» (Master 
in Business Administration - Total Quality International), 
όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 20197407/04.11.2019 
(Β’ 4304) και 20208135/07.12.2020 (Β’ 5611) αποφάσεις 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πειραιώς.

8. Την από 26.07.2023 απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων του 
Πανεπιστημίου Πειραιώς (συνεδρίαση 13η).

10. Την από 26.04.2024 απόφαση της Συγκλήτου του 
Πανεπιστημίου Πειραιώς (συνεδρίαση 7η).

11. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται πρόσθετη 
δαπάνη εις βάρος του τακτικού προϋπολογισμού ή την 
κρατική επιχορήγηση του Πανεπιστημίου Πειραιώς, απο-
φασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2952

30745



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30746 Τεύχος B’ 2952/24.05.2024

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 20184053/27.06.2018 
(Β’ 3149) απόφασης Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πει-
ραιώς, σχετικά με τον τίτλο του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) του Τμήματος Οργάνωσης 
και Διοίκησης Επιχειρήσεων, της Σχολής Οικονομικών, 
Επιχειρηματικών και Διεθνών Σπουδών του Πανεπιστη-
μίου Πειραιώς, με τίτλο «Διοίκηση Επιχειρήσεων - Ολι-
κή Ποιότητα με Διεθνή Προσανατολισμό» (Master in 
Business Administration - Total Quality International), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, ως ακολούθως:

Το Άρθρο 1 «Γενικές Διατάξεις» αντικαθίσταται ως εξής:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων 
της Σχολής Οικονομικών, Επιχειρηματικών και Διεθνών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Πειραιώς οργανώνει 
και λειτουργεί το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Διοίκηση Επιχειρήσεων - Ολι-
κή Ποιότητα με Διεθνή Προσανατολισμό» (Master in 
Business Administration - Total Quality Management 
International), σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής και τις κείμενες διατάξεις».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 16 Μαΐου 2024

Ο Πρύτανης

ΜΙΧΑΗΛ ΣΦΑΚΙΑΝΑΚΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 20243009 (2)
Επικαιροποίηση της υπ’ αρ. 20184840/26.07.2018 

(Β’ 4004) απόφασης που αφορά στον Κανονισμό 

Μεταπτυχιακών Σπουδών του Προγράμματος 

Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) του Τμήματος 

Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων (ΤΟΔΕ), 

της Σχολής Οικονομικών, Επιχειρηματικών και Δι-

εθνών Σπουδών του Πανεπιστημίου Πειραιώς, με 

τίτλο «Διοίκηση Επιχειρήσεων - Ολική Ποιότητα 

με Διεθνή Προσανατολισμό» (Master in Business 

Administration  - Total Quality Management 

International). 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 3, 16, 63, 79 έως 89, 455 του ν. 4957/2022 

«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 141).

2. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσ-
σώρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώ-
ματος» (Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 καθώς 
και την υπό στοιχεία Φ5/89656/Β3/13.08.07 (Β’ 1466) 
υπουργική απόφαση.

3. Τις υπό στοιχεία 119929/Ζ1/30.09.2022 και 135557/
Ζ1/01.11.2022 διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υ.ΠΑΙ.Θ.

4. Την υπ’ αρ. 20227639/28.11.2022 διαπιστωτική πρά-
ξη Πρύτανη (ΑΔΑ: ΨΝΘ7469Β7Τ-ΨΣΨ) «Εκλογή Πρύτανη 
και ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπι-
στημίου Πειραιώς» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1121) με θητεία έως την 
31.8.2026.

5. Την υπ’ αρ. 20227896/06.12.2022 πράξη Πρύτανη 
(ΑΔΑ: Ψ2ΩΤ469Β7Τ-ΒΓΧ) «Καθορισμός του τομέα ευθύ-
νης, μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους τέσσερις (4) Αντι-
πρυτάνεις του Πανεπιστημίου Πειραιώς και καθορισμός 
της σειράς αναπλήρωσης Πρύτανη» (Β’ 6241).

6. Την υπ’ αρ. 20240738/19.02.2024 πράξη Πρύτανη 
(ΑΔΑ: 95ΑΡ469Β7Τ-ΖΗ7) περί 2ης ανασυγκρότησης 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πειραιώς ακαδ. έτους 
2023-2024.

7. Την υπ’ αρ. 20184840/26.07.2018 (Β’ 4004) απόφαση 
Συγκλήτου σχετικά με τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών, όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 20197409/
04.11.2019 (Β’ 4304) και 20208136/07.12.2020 (Β’ 5611) 
αποφάσεις Συγκλήτου σχετικά με την έγκριση κανονι-
σμού του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών.

8. Την από 26.07.2023 απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων (συ-
νεδρία 13η).

9. Την από 05.02.2024 απόφαση της Επιτροπής Με-
ταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστημίου Πειραιώς 
(συνεδρία 36η).

10. Την από 23.02.2024 απόφαση της Συγκλήτου του 
Πανεπιστημίου Πειραιώς (συνεδρία 6η).

11. Την από 26.04.2024 απόφαση της Συγκλήτου του 
Πανεπιστημίου Πειραιώς (συνεδρία 7η).

12. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται πρόσθετη 
δαπάνη εις βάρος του τακτικού προϋπολογισμού ή την 
κρατική επιχορήγηση του Πανεπιστημίου Πειραιώς, απο-
φασίζουμε:

Την επικαιροποίηση της υπ’ αρ. 20184840/26.07.2018 
(Β’ 4004) απόφασης που αφορά στον Κανονισμό Μετα-
πτυχιακών Σπουδών του Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών (Π.Μ.Σ.) του Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης 
Επιχειρήσεων (ΤΟΔΕ), της Σχολής Οικονομικών, Επιχει-
ρηματικών και Διεθνών Σπουδών του Πανεπιστημίου 
Πειραιώς, με τίτλο «Διοίκηση Επιχειρήσεων  - Ολική 
Ποιότητα με Διεθνή Προσανατολισμό» (Master in 
Business Administration - Total Quality Management 
International) ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων, 
της Σχολής Οικονομικών, Επιχειρηματικών και Διεθνών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Πειραιώς οργανώνει 
και λειτουργεί το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Διοίκηση Επιχειρήσεων - Ολι-
κή Ποιότητα με Διεθνή Προσανατολισμό» (Master in 
Business Administration - Total Quality Management 
International), σύμφωνα με τις διατάξεις του παρόντος 
κανονισμού και τις διατάξεις του ν. 4957/2022 (Α’ 141).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30747Τεύχος B’ 2952/24.05.2024

Άρθρο 2
Αντικείμενο - Σκοπός

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) 
στη «Διοίκηση Επιχειρήσεων - Ολική Ποιότητα με Διε-
θνή Προσανατολισμό» έχει ως αντικείμενο την παρο-
χή σύγχρονων γνώσεων υψηλής στάθμης, αρχών και 
μεθόδων στο συγκεκριμένο γνωστικό αντικείμενο, για 
τη μόρφωση και ανάπτυξη ικανών στελεχών διοίκησης.

Σκοπoί του Π.Μ.Σ. είναι:
1. Η προαγωγή των γνώσεων στη Διοίκηση Επιχει-

ρήσεων συνδυασμένη με πρόσθετη γνώση του ευρύ-
τερου τομέα της Διοίκησης Ολικής Ποιότητας (quality 
management, quality control, quality assurance, 
certification, accreditation).

2. Η δημιουργία υψηλού επιπέδου στελεχών (επιχειρή-
σεων και οργανισμών του ιδιωτικού και δημόσιου τομέα) 
με σύγχρονες διοικητικές/επαγγελματικές γνώσεις.

3. Η προαγωγή της ακαδημαϊκής καθώς και της εφαρ-
μοσμένης έρευνας (οικονομικής- επιχειρηματικής, κοι-
νωνικής, περιβαλλοντικής και πολιτισμικής) για την 
ανάπτυξη των επιχειρήσεων καθώς και της διαχείρισης, 
σχεδιασμού ελέγχου και διασφάλισης της ποιότητας σε 
τοπικό, εθνικό και διεθνές επίπεδο.

4. Η δια βίου εκπαίδευση στελεχών ελληνικών ή δι-
εθνών επιχειρήσεων και οργανισμών του δημόσιου ή 
ιδιωτικού τομέα.

5. Η ανάπτυξη συνεργασιών συναφών με το αντικείμε-
νο - σκοπό του προγράμματος με άλλα ΑΕΙ της Ελλάδος 
ή της αλλοδαπής.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Μ.Σ.) στη «Διοίκηση Επιχειρήσεων - Ολική Ποι-
ότητα με Διεθνή Προσανατολισμό» (Master in Business 
Administration -Total Quality Management International)

Άρθρο 4
Δομή και Όργανα του Π.Μ.Σ.

1. Αρμόδια όργανα για την ίδρυση, οργάνωση και λει-
τουργία των Π.Μ.Σ. σύμφωνα με το νόμο ν. 4957/2022 είναι:

α) Η Σύγκλητος του Ιδρύματος, 
β) η Συνέλευση του Τμήματος
γ) η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ., 
δ) ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ.
2. Οι αρμοδιότητες των οργάνων των Π.Μ.Σ. είναι οι εξής:
α) Η Σύγκλητος είναι το αρμόδιο όργανο για τα θέματα 

ακαδημαϊκού, διοικητικού, οργανωτικού χαρακτήρα των 
Π.Μ.Σ.. Η Σύγκλητος έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες 
σχετικά με τα Π.Μ.Σ. και όσες άλλες προβλέπονται από 
τον εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας του ιδρύματος, 
εφόσον αυτές δεν έχουν ανατεθεί από τον νόμο ειδικώς 
σε άλλα όργανα του ιδρύματος:

1. Εγκρίνει την ίδρυση ή την τροποποίηση της Από-
φασης Ίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Π.Μ.Σ.), καθώς και το περιεχόμενο των προ-
γραμμάτων αυτών,

2. εγκρίνει ή τροποποιεί τους εσωτερικούς κανονι-
σμούς λειτουργίας των Π.Μ.Σ.,

3. εγκρίνει την παράταση της χρονικής διάρκειας της 
λειτουργίας των Π.Μ.Σ.,

4. εγκρίνει τη σύναψη συνεργασιών με ιδρύματα της 
ημεδαπής ή αλλοδαπής ή ερευνητικά κέντρα - ινστι-
τούτα και τεχνολογικούς φορείς του άρθρου 13Α του 
ν. 4310/2014 (Α’ 258) για την οργάνωση διιδρυματικών 
προγραμμάτων σπουδών, δεύτερου κύκλου, καθώς και 
τα πρωτόκολλα για ακαδημαϊκή ή ερευνητική συνεργα-
σία με φορείς της ημεδαπής ή αλλοδαπής,

5. συγκροτεί την Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών, 
σε περίπτωση διατμηματικών ή διιδρυματικών ή κοινών 
Π.Μ.Σ.,

6. αποφασίζει την κατάργηση των Π.Μ.Σ. που προσφέ-
ρονται από το Α.Ε.Ι..

β) Η Συνέλευση του Τμήματος είναι αρμόδια για την 
οργάνωση, διοίκηση και διαχείριση του Π.Μ.Σ. και ιδίως:

1. Εισηγείται προς τη Σύγκλητο την έγκριση ή την τρο-
ποποίηση της απόφασης ίδρυσης του Π.Μ.Σ., καθώς και 
την παράταση της διάρκειας του Π.Μ.Σ.,

2. ορίζει τα μέλη της/των Σ.Ε. του/των Π.Μ.Σ. του Τμή-
ματος,

3. αναθέτει το διδακτικό έργο στους διδάσκοντες του 
Π.Μ.Σ.,

4. συγκροτεί Επιτροπές για την αξιολόγηση των αι-
τήσεων των υποψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών και 
εγκρίνει την εγγραφή αυτών στο Π.Μ.Σ.,

5. συγκροτεί εξεταστικές επιτροπές για την εξέταση 
των διπλωματικών εργασιών των μεταπτυχιακών φοι-
τητών και ορίζει τον επιβλέποντα ανά εργασία,

6. διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης, 
προκειμένου να απονεμηθεί ο τίτλος του Π.Μ.Σ.,

7. εγκρίνει τον απολογισμό του Π.Μ.Σ., κατόπιν εισή-
γησης της Συντονιστικής Επιτροπής (Σ.Ε.),

8. εγκρίνει την προκήρυξη για την εισαγωγή μεταπτυ-
χιακών φοιτητών στο Π.Μ.Σ.,

9. αποφασίζει τη διαγραφή/προσωρινή αναστολή με-
ταπτυχιακών φοιτητών,

10. εξετάζει τα κριτήρια περί απαλλαγής από τα τέλη 
φοίτησης (άρθρο 86, παρ. 6),

11. ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που προβλέπεται 
από τις διατάξεις του παρόντος Κανονισμού.

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος οι αρμο-
διότητες των περ. 4. και 5. δύναται να μεταβιβάζονται 
στη Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. (παρ. 2 άρθρο 82 ν. 4957/2022). 
Επίσης, δύναται να μεταβιβάζονται προς τη Σ.Ε. συγκε-
κριμένες αρμοδιότητες της Συνέλευσης του Τμήματος 
για την αποτελεσματικότερη λειτουργία του Π.Μ.Σ., 
κατόπιν έκδοσης σχετικής απόφασης μεταβίβασης 
αρμοδιοτήτων.

γ) Η Σ.Ε. αποτελείται από τον Διευθυντή του Π.Μ.Σ. 
και τέσσερα (4) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπι-
κού (Δ.Ε.Π.) του Τμήματος, που έχουν συναφές γνωστικό 
αντικείμενο με αυτό του Π.Μ.Σ. και αναλαμβάνουν διδα-
κτικό έργο στο Π.Μ.Σ. Τα μέλη της Σ.Ε. καθορίζονται από 
τη Συνέλευση του Τμήματος για διετή θητεία, παράλλη-
λα με τη θητεία του Διευθυντή [εγκύκλιος παρ. 7]. Στη 
Σ.Ε. δύναται να συμμετέχουν Ομότιμοι Καθηγητές του 
Τμήματος εφόσον παρέχουν διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ. 
Τα μέλη της Σ.Ε. δεν δικαιούνται αμοιβής ή οιασδήποτε 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30748 Τεύχος B’ 2952/24.05.2024

αποζημίωσης για την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων που 
τους ανατίθενται και σχετίζεται με την εκτέλεση των 
καθηκόντων τους [άρθρο 81, παρ. 7].

Η Σ.Ε. είναι αρμόδια για την παρακολούθηση και τον 
συντονισμό της λειτουργίας του προγράμματος και 
ιδίως:

1. Καταρτίζει τον αρχικό ετήσιο προϋπολογισμό του 
Π.Μ.Σ. και τις τροποποιήσεις του, εφόσον το Π.Μ.Σ. δι-
αθέτει πόρους σύμφωνα με το άρθρο 84, και εισηγείται 
την έγκρισή του προς την Επιτροπή Ερευνών του Ειδικού 
Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.),

2. καταρτίζει τον απολογισμό του προγράμματος και 
εισηγείται την έγκρισή του προς τη Συνέλευση του Τμή-
ματος,

3. εγκρίνει τη διενέργεια δαπανών του Π.Μ.Σ.,
4. εγκρίνει τη χορήγηση υποτροφιών, ανταποδοτικών 

ή μη, σύμφωνα με όσα ορίζονται στην απόφαση ίδρυσης 
του Π.Μ.Σ. και τον Κανονισμό μεταπτυχιακών και διδα-
κτορικών σπουδών,

5. εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
κατανομή του διδακτικού έργου, καθώς και την ανάθε-
ση διδακτικού έργου στις κατηγορίες διδασκόντων του 
άρθρου 83 του ν. 4957/2022,

6. εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
πρόσκληση Επισκεπτών Καθηγητών για την κάλυψη 
διδακτικών αναγκών του Π.Μ.Σ.,

7. καταρτίζει σχέδιο για την τροποποίηση του προ-
γράμματος σπουδών, το οποίο υποβάλλει προς τη Συ-
νέλευση του Τμήματος,

8. εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
ανακατανομή των μαθημάτων μεταξύ των ακαδημα-
ϊκών εξαμήνων, καθώς και θέματα που σχετίζονται με 
την ποιοτική αναβάθμιση του προγράμματος σπουδών,

9. ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που προβλέπεται από 
τις διατάξεις του παρόντος Κανονισμού.

δ) Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. προέρχεται από τα μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος κατά προτεραιότητα βαθμίδας Κα-
θηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή και ορίζεται με από-
φαση της Συνέλευσης του Τμήματος για διετή θητεία, με 
δυνατότητα ανανέωσης χωρίς περιορισμό. Ο Διευθυντής 
του Π.Μ.Σ., δεν δικαιούται αμοιβής ή οιασδήποτε απο-
ζημίωσης για την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων που τους 
ανατίθενται και σχετίζεται με την εκτέλεση των καθηκό-
ντων τους [άρθρο 81, παρ. 7].

Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. έχει τις ακόλουθες αρμοδι-
ότητες:

1. Προεδρεύει της Σ.Ε., καθώς και της Επιτροπής Προ-
γράμματος Σπουδών, σε περίπτωση διατμηματικού ή 
διιδρυματικού ή κοινού Π.Μ.Σ., συντάσσει την ημερήσια 
διάταξη και συγκαλεί τις συνεδριάσεις της,

2. εισηγείται τα θέματα που αφορούν στην οργάνωση 
και λειτουργία του Π.Μ.Σ. προς τη Συνέλευση του Τμή-
ματος, σε περίπτωση μονοτμηματικού Π.Μ.Σ.,

3. εισηγείται προς τη Σ.Ε. και τα λοιπά όργανα του 
Π.Μ.Σ. και του Α.Ε.Ι. θέματα σχετικά με την αποτελεσμα-
τική λειτουργία του Π.Μ.Σ.,

4. είναι Επιστημονικός Υπεύθυνος του προγράμματος 
σύμφωνα με το άρθρο 234 του ν. 4957/2022 και ασκεί 
τις αντίστοιχες αρμοδιότητες,

5. παρακολουθεί την υλοποίηση των αποφάσεων των 
οργάνων του Π.Μ.Σ. και του Εσωτερικού Κανονισμού 
μεταπτυχιακών και διδακτορικών προγραμμάτων σπου-
δών, καθώς και την εκτέλεση του προϋπολογισμού του 
Π.Μ.Σ.,

6. ασκεί οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα, η οποία ορί-
ζεται στην απόφαση ίδρυσης του Π.Μ.Σ.

Δίνεται η δυνατότητα στον Διευθυντή του Π.Μ.Σ., που 
είναι παράλληλα και Επιστημονικός Υπεύθυνος του προ-
γράμματος, να αιτηθεί από την Επιτροπή Ερευνών του 
Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας τον ορισμό 
Αναπληρωτή Επιστημονικού Υπευθύνου για τις ανάγκες 
οικονομικής διαχείρισης του Π.Μ.Σ. κατόπιν θετικής ει-
σήγησης από τη Συνέλευση του Τμήματος.

Τη διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη του Π.Μ.Σ. 
«Διοίκηση Επιχειρήσεων -Ολική Ποιότητα με Διεθνή 
Προσανατολισμό - Master in Business Administration - 
Total Quality Management International» αναλαμβάνει 
η Γραμματεία του Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης 
Επιχειρήσεων.

Οι διοικητικοί υπάλληλοι που υποστηρίζουν τα Π.Μ.Σ. 
εκτός ωρών εργασίας τους στο Πανεπιστήμιο, καθώς 
και αυτοί στους οποίους έχει ανατεθεί έργο σχετικά με 
τα Π.Μ.Σ., δύνανται να αμείβονται για τις υπηρεσίες που 
παρέχουν.

Άρθρο 5
Κατηγορίες εισακτέων

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί κάτοχοι τίτλου πρώτου κύ-
κλου σπουδών Ανώτατης Εκπαίδευσης (Πανεπιστημια-
κού και Τεχνολογικού Τομέα) της ημεδαπής ή ομοταγών 
ιδρυμάτων της αλλοδαπής.

Τα μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. και 
διοικητικών υπαλλήλων του ιδρύματος, που πληρούν 
τις προϋποθέσεις του άρθρου 6 του παρόντος Κανονι-
σμού, μπορούν μετά από αίτησή τους να γίνουν δεκτοί 
ως υπεράριθμοι, και μόνο ένας κατ’ έτος, μόνο σε Π.Μ.Σ. 
που οργανώνεται σε Τμήμα του Ιδρύματος όπου υπηρε-
τούν, χωρίς την υποχρέωση καταβολής τέλους φοίτησης. 
Σε περίπτωση που δεν υπάρχουν αιτήσεις των ως άνω 
κατηγοριών εξετάζονται αναλόγως και αιτήσεις από το 
λοιπό προσωπικό του Πανεπιστημίου Πειραιώς με οποια-
δήποτε σχέση εργασίας.

Ο αριθμός των εισακτέων στο Π.Μ.Σ. ορίζεται κατ’ 
ανώτατο όριο σε ογδόντα (80) κατ’ έτος.

Άρθρο 6
Κριτήρια και Διαδικασία Επιλογής Υποψηφίων 
για τα Π.Μ.Σ.

Η επιλογή των εισακτέων στα Π.Μ.Σ. γίνεται σύμφωνα 
με τις διατάξεις και τις ρυθμίσεις του παρόντος Κανονι-
σμού Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Με απόφαση της Συνέλευσης, δημοσιεύεται και αναρ-
τάται στην ιστοσελίδα του Τμήματος και του Ιδρύματος 
προκήρυξη για την εισαγωγή μεταπτυχιακών φοιτητών 
στο Π.Μ.Σ.. Στην προκήρυξη αναγράφονται όλες οι σχε-
τικές λεπτομέρειες (ημερομηνίες και τόπος κατάθεσης 
της αίτησης, απαραίτητα δικαιολογητικά που πρέπει 
να τη συνοδεύουν, κ.ά.). Οι σχετικές αιτήσεις μαζί με τα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30749Τεύχος B’ 2952/24.05.2024

απαραίτητα δικαιολογητικά υποβάλλονται στην Γραμ-
ματεία του Τμήματος ή αποστέλλονται ταχυδρομικώς 
ή και ηλεκτρονικά, σε προθεσμία που ορίζεται κατά την 
προκήρυξη και δύναται να παραταθεί με απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος. Επίσης, με απόφαση της 
Συνέλευσης δύναται το Π.Μ.Σ. να προχωρήσει σε νέα 
προκήρυξη, η οποία θα ολοκληρώνεται σύμφωνα με 
τα προβλεπόμενα του παρόντος άρθρου, για τον ίδιο 
κύκλο.

Τα απαιτούμενα δικαιολογητικά που υποβάλλονται 
από κάθε υποψήφιο είναι τα εξής:

1. Αίτηση υποβολής υποψηφιότητας. Η αίτηση διατί-
θεται από τη Γραμματεία του Τμήματος ή από τον δια-
δικτυακό τόπο του προγράμματος.

2. Αναλυτικό Βιογραφικό σημείωμα
3. Αντίγραφο πτυχίου ή βεβαίωση περάτωσης σπου-

δών*.
4. Πιστοποιητικό αναλυτικής βαθμολογίας, στο οποίο 

αναγράφεται και ο βαθμός πτυχίου.
5. Δύο Συστατικές επιστολές από μέλη ΔΕΠ ΑΕΙ ή 

ανώτερα στελέχη επιχειρήσεων. Οι συστατικές επιστο-
λές μπορεί να υποβληθούν σε ειδικό έντυπο του Προ-
γράμματος ή με ξεχωριστή συστατική επιστολή έντυπη 
ή ηλεκτρονική από τον υποψήφιο στη Γραμματεία του 
Τμήματος ή να αποσταλούν απευθείας ηλεκτρονικά από 
το μέλος ΔΕΠ ή το στέλεχος επιχειρήσεων.

6. Αντίγραφο Πτυχιακής ή Διπλωματικής εργασίας (εάν 
εκπονήθηκε).

7. Δημοσιεύσεις σε περιοδικά με κριτές (εάν υπάρ-
χουν).

8. Αποδεικτικά επαγγελματικής ή ερευνητικής δρα-
στηριότητας, (εάν υπάρχουν).

9. Πολύ καλή γνώση της αγγλικής γλώσσας όπως αυτή 
αποδεικνύεται από τίτλους γλωσσομάθειας αντίστοιχου 
επιπέδου που γίνονται αποδεκτοί από τον ΑΣΕΠ, καθώς 
και πτυχίο από αγγλόφωνο ΑΕΙ της αλλοδαπής. Εναλλα-
κτικά ή συμπληρωματικά μπορεί η επάρκεια της ξένης 
γλώσσας να διαπιστωθεί με απασχόληση σε επιχείρη-
ση, με αναγκαία χρήση της αγγλικής γλώσσας κατόπιν 
σχετικής βεβαίωσης από τον εργοδότη ή από Τριμελή 
Επιτροπή Εξέτασης που ορίζεται με απόφαση της Συνέ-
λευσης σε εύλογο χρόνο.

10. Φωτοτυπία δύο όψεων της αστυνομικής ταυτότητας.
11. Φωτογραφίες.

12. Υπεύθυνη Δήλωση (μέσω της υπηρεσίας https://
www.gov.gr/ipiresies/polites-kai-kathemerinoteta/
upeuthune-delose-kai-exousiodotese ή με βεβαίωση 
του γνήσιου της υπογραφής σε ΚΕΠ, ή Αστυνομικό Τμή-
μα στην Ελλάδα) όπου θα δηλώνεται από τον υποψήφιο 
ότι τα δικαιολογητικά που υποβάλλονται και κατατίθε-
νται στο φάκελό του είναι αληθή.

Η Συνέλευση του Τμήματος με απόφασή της δύναται 
να ορίσει πρόσθετο/α δικαιολογητικό/α.

*Οι υποψήφιοι που είναι κάτοχοι τίτλου σπουδών 
πρώτου κύκλου από ιδρύματα της αλλοδαπής πρέπει 
να προσκομίσουν τον τίτλο σπουδών ώστε να γίνει 
έλεγχος εάν το ίδρυμα της αλλοδαπής περιλαμβάνεται 
στο Εθνικό Μητρώο αναγνωρισμένων ιδρυμάτων της 
αλλοδαπής, καθώς και το Εθνικό Μητρώο τύπων τίτλων 
σπουδών αναγνωρισμένων ιδρυμάτων της αλλοδαπής. 
Τίτλοι σπουδών της αλλοδαπής υποβάλλονται και γίνο-
νται αποδεκτοί σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Αίτηση μπορούν να υποβάλλουν και υποψήφιοι οι 
οποίοι ολοκληρώνουν τις σπουδές τους στην εξεταστι-
κή περίοδο Σεπτεμβρίου.

Η Γραμματεία του Τμήματος ελέγχει τα απαραίτητα τυπι-
κά δικαιολογητικά που καταθέτει ο υποψήφιος και ετοιμά-
ζει για κάθε υποψήφιο αριθμημένο και πρωτοκολλημένο 
φάκελο που προωθεί στην Επιτροπή Επιλογής Υποψηφίων.

Η επιλογή των εισακτέων πραγματοποιείται από Επι-
τροπή μελών ΔΕΠ του Τμήματος (Επιτροπή Επιλογής 
Υποψηφίων) που συγκροτείται με απόφαση της Συνέ-
λευσης.

Η διαδικασία επιλογής διενεργείται από την Επιτροπή 
Επιλογής Υποψηφίων, η οποία: 

α) Καταρτίζει πλήρη κατάλογο όσων έχουν υποβάλει 
αίτηση.

β) Καλεί σε συνέντευξη τους υποψηφίους. Η συνέντευ-
ξη γίνεται από μέλη της Επιτροπής Επιλογής Υποψηφίων.

γ) Οργανώνει τυχόν εσωτερικές εξετάσεις για τους 
υποψηφίους που θα κριθεί απαραίτητο.

δ) Ιεραρχεί βαθμολογικά τους υποψηφίους και υπο-
βάλλει την πρότασή της για την τελική έγκριση στη Συ-
νέλευση.

Κάθε αίτηση αξιολογείται με άριστα 100. Η διαδικα-
σία επιλογής διενεργείται από την Επιτροπή Επιλογής 
Υποψηφίων, η οποία αξιολογεί τους υποψηφίους με τα 
ακόλουθα κριτήρια:

1η Ομάδα Κριτηρίων Επιλογής (Άριστα το 100 με Συντελεστή Βαρύτητας 50%)

Κριτήρια Συντελεστής Βαθμός

α) Βαθμός πρώτου πτυχίου συμπεριλαμβανομένου και του βαθμού 
της διπλωματικής εργασίας1 3 5-10

β) Συνάφεια του Τμήματος προέλευσης, συμπεριλαμβανομένης της
βαθμολογίας στα μαθήματα που είναι σχετικά με το γνωστικό

αντικείμενο του Π.Μ.Σ.:
Πτυχίο Διοίκησης Επιχειρήσεων ή Πολυτεχνικών Σχολών

Πτυχίο Οικονομικών, Πληροφορικής και Χημείας
Πτυχίο Άλλων Επιστημών

1 10
9
7



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30750 Τεύχος B’ 2952/24.05.2024

γ) Επαγγελματική εμπειρία ή ερευνητική δραστηριότητα σχετική με το
γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.2:

• 3 ή περισσότερων ετών
• 1 έως 2+ ετών

• μικρότερη του 1 έτους

1 10
8
6

δ) Τομέας εμπειρίας2:
• στην Ποιότητα

• εκτός του χώρου της Ποιότητας
1 10

5

ε) Γνώση άλλων γλωσσών (με βάση τα πιστοποιητικά γλωσσομάθειας) 
πέραν της Ελληνικής και της Αγγλικής:

• επιπλέον δύο (2) ή περισσότερων από δύο (2)
• επιπλέον μία (1) 2

2 10
5

1. Οι υποψήφιοι που αναμένουν να καταστούν πτυχιούχοι περιόδου Σεπτεμβρίου αξιολογούνται με βάση την 
υποβληθείσα αναλυτική κατάσταση βαθμολογίας.

2. Με βάση τη δήλωση τους στο βιογραφικό τους και την προσκόμιση των σχετικών αποδεικτικών όταν τους 
ζητηθεί.

2η ομάδα, Κριτηρίων Επιλογής: Συνέντευξη (Άριστα 
το 100 με Συντελεστή βαρύτητας 50%).

Οι υποψήφιοι καλούνται για συνέντευξη αμέσως μετά 
την υποβολή της αίτησής τους από την Επιτροπή Επιλο-
γής Υποψηφίων στην οποία παρίστανται τουλάχιστον 
δύο από τα μέλη της. Η συνέντευξη πραγματοποιείται 
δια ζώσης και αν αυτό δεν είναι εφικτό μέσω τηλεδιάσκε-
ψης. Στη συνέντευξη αξιολογούνται κυρίως η ικανότητα 
επικοινωνίας, η ωριμότητα και η αποφασιστικότητα-πρό-
θεση του υποψηφίου να κάνει μεταπτυχιακές σπουδές 
στο συγκεκριμένο Π.Μ.Σ. καθώς και τα γενικότερα και 
ειδικότερα ενδιαφέροντά του.

Από τους υποψηφίους που συγκέντρωσαν τη μεγα-
λύτερη βαθμολογία και στις δύο ομάδες (με σταθμιστές 
50% για την πρώτη ομάδα και 50% για τη δεύτερη), κα-
ταρτίζεται κατάλογος επιτυχόντων και, ενδεχομένως, 
επιλαχόντων. Σε περίπτωση ισοβαθμίας με απόφαση 
της Συνέλευσης εγγράφονται οι ισοβαθμούντες ως υπε-
ράριθμοι. Ο τελικός πίνακας επιτυχόντων επικυρώνεται 
από τη Συνέλευση του Τμήματος.

Οι επιτυχόντες πρέπει να εγγραφούν στη Γραμματεία 
του Τμήματος σε προθεσμία που θα ορισθεί από τη Γραμ-
ματεία μετά την έγκριση της Συνέλευσης. Η μη εμπρό-
θεσμη απάντηση από επιλεγέντα υποψήφιο ισοδυναμεί 
με άρνηση αποδοχής. Η εγγραφή ολοκληρώνεται με την 
υποβολή στη Γραμματεία του Τμήματος των απαιτούμε-
νων δικαιολογητικών. Ο φοιτητής που εγγράφεται στο 
Π.Μ.Σ. και για αντικειμενικούς ή προσωπικούς λόγους 
δεν το παρακολουθήσει, δεν δικαιούται την επιστροφή 
του τέλους φοίτησης.

Όλα τα στοιχεία αξιολόγησης σημειώνονται στο ειδικό 
έντυπο αξιολόγησης υποψηφίου για το Π.Μ.Σ. που συ-
νοδεύει το φάκελο του υποψηφίου και παραμένει στο 
αρχείο της Γραμματείας για δύο χρόνια αν ο υποψήφιος 
δεν επιλεγεί τελικά. Σε περίπτωση μη εγγραφής ενός ή 
περισσοτέρων φοιτητών, θα κληθούν αν υπάρχουν, οι 
επιλαχόντες, με βάση τη σειρά τους στον εγκεκριμένο 
αξιολογικό πίνακα, να εγγραφούν στο Πρόγραμμα.

Άρθρο 7
Τέλη φοίτησης-Υποτροφίες

Α. Τέλη φοίτησης
Για τη συμμετοχή τους στο Π.Μ.Σ. ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗ-

ΣΕΩΝ - ΟΛΙΚΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑ ΜΕ ΔΙΕΘΝΗ ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣ-
ΜΟ οι μεταπτυχιακοί φοιτητές που δεν εμπίπτουν στο 
άρθρο 86 του ν. 4957/22 καταβάλλουν τέλη φοίτησης 
που ανέρχονται στο ποσό των 2.600 ευρώ ανά εξάμη-
νο για το πρόγραμμα πλήρους φοίτησης και στο ποσό 
των 1560 ευρώ ανά εξάμηνο για το πρόγραμμα μερικής 
φοίτησης. Η καταβολή του τέλους φοίτησης γίνεται στην 
αρχή κάθε εξαμήνου.

Οι υποψήφιοι που γίνονται δεκτοί υπό αίρεση (εκκρε-
μεί πιστοποιητικό περάτωσης σπουδών, αποδεικτικό 
ξένης γνώσης κ.α.) καταβάλουν το τέλος προεγγραφής 
και σε περίπτωση μη προσκόμισης των ανωτέρω δικαι-
ολογητικών, το τέλος προεγγραφής δεν επιστρέφεται.

Εγγεγραμμένοι φοιτητές Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) -οι οποίοι δεν είναι πολίτες 
τρίτων χωρών- δύνανται να φοιτούν δωρεάν (ή με 50% 
έκπτωση στα δίδακτρα) σε Π.Μ.Σ., εφόσον πληρούν τα 
οικονομικά ή κοινωνικά κριτήρια σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις του άρθρου 86 του ν. 4957/2022 και των υπό 
στοιχεία 104375/Ζ1/29/8/2022 και 108990/Ζ1/8/9/2022 
υπουργικών αποφάσεων.

Προϋπόθεση για τη χορήγηση του δικαιώματος δωρε-
άν φοίτησης λόγω οικονομικών ή κοινωνικών κριτηρί-
ων, είναι η πλήρωση προϋποθέσεων αριστείας κατά τον 
πρώτο κύκλο σπουδών, που αντιστοιχεί κατ’ ελάχιστον 
στην κατοχή βαθμού ίσου ή ανώτερου του επτάμιση 
με άριστα στα δέκα (7,5/10), στη δεκάβαθμη κλίμακα 
αξιολόγησης.

Ο συνολικός αριθμός των φοιτητών που φοιτούν δω-
ρεάν ή με 50% έκπτωση στα δίδακτρα, δεν δύναται να 
υπερβαίνει τον αριθμό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις 
εκατό (30%) του συνόλου των εγγεγραμμένων φοιτητών 
ανά ακαδημαϊκό έτος. Η υποβολή των αιτήσεων για τη 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30751Τεύχος B’ 2952/24.05.2024

δωρεάν φοίτηση ανά Π.Μ.Σ. πραγματοποιείται μετά την 
ολοκλήρωση της διαδικασίας εγγραφής των φοιτητών 
στο Π.Μ.Σ.

Η εξέταση των κριτηρίων περί απαλλαγής από τα τέλη 
φοίτησης πραγματοποιείται από τη Συνέλευση του Τμή-
ματος. Η απαλλαγή αυτή παρέχεται αποκλειστικά για τη 
φοίτηση σε ένα (1) Π.Μ.Σ. που οργανώνεται από Α.Ε.Ι της 
ημεδαπής. Δεν δικαιούνται απαλλαγής όσοι λαμβάνουν 
υποτροφία από άλλη πηγή.

Β. Υποτροφίες
Με απόφαση των αρμοδίων οργάνων του Π.Μ.Σ., 

δύναται να χορηγούνται υποτροφίες αριστείας, με ακα-
δημαϊκά κριτήρια ή ανταποδοτικές υποτροφίες. Τα δι-
καιολογητικά και η διαδικασία χορήγησης υποτροφιών 
ορίζονται από τα αρμόδια όργανα του Π.Μ.Σ..

Άρθρο 8
Διάρκεια Σπουδών

Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο Π.Μ.Σ. που οδηγεί 
στη λήψη Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) 
ορίζεται σε τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα και στην πε-
ρίπτωση μερικής φοίτησης σε πέντε (5) ακαδημαϊκά 
εξάμηνα, στα οποία περιλαμβάνεται και ο χρόνος εκπό-
νησης Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας.

Ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης των 
σπουδών, ορίζεται στα:

- Έξι (6) ακαδημαϊκά εξάμηνα για την περίπτωση πλή-
ρους φοίτησης.

- δέκα (10) ακαδημαϊκά εξάμηνα για την περίπτωση 
μερικής φοίτησης.

Ειδική εξαίρεση για την παράταση του τυπικά ανώτα-
του αυτού χρονικού ορίου μπορεί να γίνει από τη Συ-
νέλευση μόνο για σοβαρούς λόγους. Μετά τη λήξη της 
γενικά προβλεπόμενης παράτασης από τον Κανονισμό 
Σπουδών, ο φοιτητής διαγράφεται από το Π.Μ.Σ..

Ο μεταπτυχιακός φοιτητής με αίτηση του μπορεί να 
ζητήσει αιτιολογημένα αναστολή φοίτησης η οποία δεν 
υπερβαίνει τα δύο συνεχόμενα εξάμηνα. Τα εξάμηνα ανα-
στολής της φοιτητικής ιδιότητας δεν προσμετρούνται στην 
προβλεπόμενη ανώτατη διάρκεια κανονικής φοίτησης.

Άρθρο 9
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Το Π.Μ.Σ. ξεκινά το χειμερινό ή το εαρινό εξάμηνο 
εκάστου ακαδημαϊκού έτους.

Για την απόκτηση Δ.Μ.Σ. απαιτούνται συνολικά ενενή-
ντα (90) πιστωτικές μονάδες του Ευρωπαϊκού Συστήμα-
τος Μεταφοράς και Συσσώρευσης Πιστωτικών Μονάδων 
(ECTS).

Κατά τη διάρκεια των σπουδών, οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές υποχρεούνται σε παρακολούθηση και επιτυχή 
εξέταση μεταπτυχιακών μαθημάτων, ερευνητική απα-
σχόληση και συγγραφή επιστημονικών εργασιών, ή/και 
πρακτική άσκηση, κ.ά. καθώς και σε εκπόνηση μεταπτυ-
χιακής διπλωματικής εργασίας.

Τα μαθήματα επιλογής του ΠΜΣ διδάσκονται ανεξαρ-
τήτως αριθμού φοιτητών που θα τα επιλέξουν και παρέ-
χεται η δυνατότητα παρακολούθησής τους από όλους 
τους φοιτητές και πτυχιούχους του ΠΜΣ.

Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται δια ζώσης αλλά 
δύναται να πραγματοποιηθεί και με μέσα εξ αποστάσε-
ως εκπαίδευσης στην ελληνική ή/και αγγλική γλώσσα. 
Οι φοιτητές συμμετέχουν στο σύνολό τους είτε στη δι-
δασκαλία των μαθημάτων που πραγματοποιούνται δια 
ζώσης είτε στη διδασκαλία με μέσα εξ αποστάσεως εκ-
παίδευσης. Το ποσοστό διδασκαλίας με μέσα εξ αποστά-
σεως εκπαίδευσης θα είναι σύμφωνα με τις ισχύουσες 
διατάξεις και τις σχετικές αποφάσεις της Συνέλευσης του 
Τμήματος. Η οργάνωση της εκπαιδευτικής διαδικασίας 
με μεθόδους εξ αποστάσεως εκπαίδευσης εξασφαλίζει 
την προσβασιμότητα των ατόμων με αναπηρία και ειδι-
κές εκπαιδευτικές ανάγκες.

Τα μαθήματα οργανώνονται σε εξάμηνα, πραγματο-
ποιούνται σε εβδομαδιαία βάση και διεξάγονται στην 
ελληνική ή και την αγγλική γλώσσα.

Ο βασικός στόχος του προγράμματος σπουδών είναι 
να προετοιμάσει στελέχη επιχειρήσεων και οργανισμών 
με ηγετικό ρόλο τα οποία θα έχουν βαθιά κατανόηση των 
αρχών και πρακτικών της διοίκησης ολικής ποιότητας. 
Το πρόγραμμα έχει σχεδιαστεί για να παρέχει τις γνώσεις 
και τις δεξιότητες που απαιτούνται:

- Για τη συνεχή βελτίωση ενός οργανισμού και τη δια-
σφάλιση της παροχής προϊόντων και υπηρεσιών υψηλής 
ποιότητας,

- για την επίτευξη λειτουργικής αριστείας μέσα από 
την εφαρμογή των εργαλείων της διοίκησης ολικής ποι-
ότητας,

- για την εφαρμογή των διεθνών προτύπων,
- για την ανάπτυξη επιχειρηματικής σκέψης μέσω της 

επαφής με τις πλέον σύγχρονες επιχειρηματικές πρα-
κτικές και την διάδραση με επιτυχημένα στελέχη της 
αγοράς.

Για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών ο μεταπτυχιακός φοιτητής θα πρέπει:

Ι. Στο πρόγραμμα των μαθημάτων πλήρους φοίτησης
α. Να παρακολουθήσει και να εξετασθεί επιτυχώς σε 

δεκαέξι (16) μαθήματα στα εξάμηνα Α και Β.
β. Να εκπονήσει διπλωματική εργασία.
Το πρόγραμμα των μαθημάτων διαμορφώνεται ως 

εξής:

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΠΛΗΡΟΥΣ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

ΦΟΙΤΗΤΕΣ ΠΛΗΡΟΥΣ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΔΙΔ. ΩΡΕΣ
ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ 

ΜΟΝΑΔΕΣ

ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΗ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗ 35 4

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΓΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ
35 4

ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΟΛΙΚΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ 35 4

ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΩΝ 

ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ
35 4

ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ ΚΑΙ 

ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ Ι
35 4

ΜΑΡΚΕΤΙΝΓΚ MANATZMENT 30 3.5



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30752 Τεύχος B’ 2952/24.05.2024

ΠΟΙΟΤΗΤΑ ΤΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 30 3.5

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ

ΜΕΤΡΗΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΩΝ 

ΕΠΙΔΟΣΕΩΝ

’Η ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ Η/Υ ΣΕ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ 

ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ

25 3

ΣΥΝΟΛΟ 30

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΔΙΔ. ΩΡΕΣ
ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ 

ΜΟΝΑΔΕΣ

ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΚΑΙ ΕΛΕΓΧΟΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ 30 4

ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ
30 4

ΠΟΙΟΤΗΤΑ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 30 4

ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΠΟΡΩΝ ΚΑΙ 

ΟΡΓΑΝΩΣΙΑΚΗ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑ
30 4

ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΑ 

ΟΙΚΟΝΟΜΟΤΕΧΝΙΚΩΝ ΜΕΛΕΤΩΝ
35 4

ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗ ΚΑΙ ΠΟΙΟΤΗΤΑ 30 4

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ

ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ ΚΑΙ 

ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΙΙ

’Η ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ ΚΑΙ 

ΚΟΣΤΟΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ

25 3

ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΑΣΚΗΣΗ

’Η ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΑ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗΣ 

ΈΡΕΥΝΑΣ

25 3

ΣΥΝΟΛΟ 30

Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ ΜΟΝΑΔΕΣ

ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗΣ 

ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ
30

ΣΥΝΟΛΟ 30

ΙΙ. Στο πρόγραμμα των μαθημάτων μερικής φοίτησης 
α. Να παρακολουθήσει και να εξετασθεί επιτυχώς σε 
δεκαέξι (16) μαθήματα στα εξάμηνα Α, Β, Γ και Δ. 
β. Να εκπονήσει διπλωματική εργασία. 
Το πρόγραμμα των μαθημάτων διαμορφώνεται ως εξής:

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΜΕΡΙΚΗΣ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

ΦΟΙΤΗΤΕΣ ΜΕΡΙΚΗΣ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΔΙΔ. ΩΡΕΣ
ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ 

ΜΟΝΑΔΕΣ

ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΗ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗ 35 4

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΓΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ
35 4

ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΟΛΙΚΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ 35 4

ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΩΝ 

ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ
35 4

ΣΥΝΟΛΟ 16

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΔΙΔ. ΩΡΕΣ
ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ 

ΜΟΝΑΔΕΣ

ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΚΑΙ ΈΛΕΓΧΟΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ 30 4

ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ
30 4

ΠΟΙΟΤΗΤΑ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 30 4

ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΠΟΡΩΝ ΚΑΙ 

ΟΡΓΑΝΩΣΙΑΚΗ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑ
30 4

ΣΥΝΟΛΟ 16

Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΔΙΔ. ΩΡΕΣ
ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ 

ΜΟΝΑΔΕΣ

ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ ΚΑΙ 

ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ Ι
35 4

ΜΑΡΚΕΤΙΝΓΚ MANATZMENT 30 3,5

ΠΟΙΟΤΗΤΑ ΤΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 30 3,5

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ

ΜΕΤΡΗΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΩΝ 

ΕΠΙΔΟΣΕΩΝ

’Η ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ Η/Υ ΣΕ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ 

ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ

25 3

ΣΥΝΟΛΟ 14

Δ’ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΔΙΔ. ΩΡΕΣ
ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ 

ΜΟΝΑΔΕΣ

ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΑ 

ΟΙΚΟΝΟΜΟΤΕΧΝΙΚΩΝ ΜΕΛΕΤΩΝ
35 4

ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗ ΚΑΙ ΠΟΙΟΤΗΤΑ 30 4

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ

ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ ΚΑΙ 

ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΙΙ

’Η ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ ΚΑΙ 

ΚΟΣΤΟΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ

25 3

ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΑΣΚΗΣΗ

’Η ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΑ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗΣ 

ΈΡΕΥΝΑΣ

25 3

ΣΥΝΟΛΟ 14

Ε’ ΕΞΑΜΗΝΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ ΜΟΝΑΔΕΣ

ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗΣ 

ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ
30

ΣΥΝΟΛΟ 30

Η τροποποίηση του προγράμματος μαθημάτων και 
η ανακατανομή των μαθημάτων μεταξύ των εξαμήνων 
μπορεί να γίνει με απόφαση της Συνέλευσης. Με από-
φαση της Συνέλευσης του Τμήματος είναι δυνατόν να 
γίνεται συνδιδασκαλία μαθημάτων διαφορετικών Π.Μ.Σ. 
του Τμήματος και προκαταρκτικά μαθήματα στους φοι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30753Τεύχος B’ 2952/24.05.2024

τητές του προγράμματος ανάλογα με το υπόβαθρο και 
το πρώτο πτυχίο τους.

Το ακαδημαϊκό ημερολόγιο καθώς και το ωρολόγιο 
πρόγραμμα καταρτίζονται, στο πλαίσιο του ακαδημα-
ϊκού ημερολογίου του Πανεπιστημίου Πειραιώς, με ευ-
θύνη του Διευθυντή του Π.Μ.Σ..

Στην αρχή κάθε περιόδου ανακοινώνεται το αναλυτικό 
Πρόγραμμα της περιόδου στο οποίο περιλαμβάνονται τα 
σχετικά με τα μαθήματα διδασκαλίας, το ωρολόγιο πρό-
γραμμα διδασκαλίας των μαθημάτων, καθώς και άλλες 
προβλεπόμενες εκδηλώσεις ή υποχρεώσεις, (ημερομη-
νίες διεξαγωγής κ.λπ.).

Άρθρο 10
Όροι φοίτησης- Υποχρεώσεις και δικαιώματα 
μεταπτυχιακών φοιτητών

1. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν όλα τα δικαιώμα-
τα και τις παροχές που προβλέπονται για τους φοιτητές 
του Α’ κύκλου σπουδών, πλην του δικαιώματος παροχής 
δωρεάν διδακτικών συγγραμμάτων.

2. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν τη δυνατότη-
τα να συμμετέχουν στα μαθήματα Πληροφοριακής 
Παιδείας που διεξάγει η βιβλιοθήκη και αφορούν: 
στρατηγικές αναζήτησης πληροφοριακών πηγών και 
αξιολόγηση αποτελεσμάτων (εγκυρότητα, επικαιρό-
τητα, σχετικότητα), σύνταξη βιβλιογραφίας και πρό-
τυπα βιβλιογραφικών αναφορών, δεοντολογία της 
πληροφορίας (αποφυγή λογοκλοπής). Οι μεταπτυχι-
ακοί φοιτητές υποχρεούνται στην αυτοαπόθεση των 
Διπλωματικών εργασιών τους στο Ιδρυματικό Απο-
θετήριο ΔΙΩΝΗ.

3. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν την υποχρέωση:
- Να παρακολουθούν αδιαλείπτως τα μαθήματα 

του ισχύοντος προγράμματος σπουδών και να προ-
σέρχονται εγκαίρως στις ώρες των παραδόσεων. Για 
κάθε μάθημα υπάρχει ανώτατο όριο απουσιών το 
οποίο αντιστοιχεί στο 25% των ωρών διδασκαλίας 
κάθε μαθήματος. Οι απουσίες διαπιστώνονται από 
τον διδάσκοντα ή από εξουσιοδοτημένο προσωπι-
κό. Σε περίπτωση υπέρβασης του ορίου απουσιών ο 
φοιτητής θεωρείται αποτυχών στο μάθημα αυτό. Για 
τις περιπτώσεις που η υπέρβαση του ορίου απουσιών 
οφείλεται σε σοβαρούς προσωπικούς/επαγγελματι-
κούς λόγους ή λόγους υγείας το θέμα εξετάζεται από 
τη Συνέλευση του Τμήματος, η οποία και γνωμοδοτεί 
σχετικά. Να εφοδιάζονται εγκαίρως με τα απαραίτητα 
συγγράμματα και επιστημονικά άρθρα που καλύπτουν 
τη διδακτέα ύλη.

- Να υποβάλλουν μέσα στις προβλεπόμενες προθε-
σμίες τις απαιτούμενες εργασίες για το κάθε μάθημα.

- Να προσέρχονται για τις προβλεπόμενες εξετάσεις 
εγκαίρως με το δελτίο φοιτητικής ταυτότητας.

- Να τηρούν απολύτως τις υποχρεώσεις τους ως προς 
τις προβλεπόμενες και οριζόμενες ημερομηνίες (π.χ. 
υποβολή δηλώσεων, καταβολή διδάκτρων).

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές συμμετέχουν υποχρεωτικά 
στις εκπαιδευτικές δραστηριότητες οι οποίες αποτελούν 
μέρος του Προγράμματος Σπουδών και η παρακολού-
θηση τους είναι απαραίτητη για τη λήψη πτυχίου. Η συμ-

μετοχή των φοιτητών σε όλες τις άλλες ερευνητικές και 
επιστημονικές δραστηριότητες του προγράμματος (π.χ. 
επιστημονικά συνέδρια, εκπαιδευτικές επισκέψεις) είναι 
προαιρετική.

Η μη τήρηση των παραπάνω στο βαθμό που δυσχε-
ραίνει την παρακολούθηση μαθημάτων και εξέταση 
σε αυτά, χωρίς σοβαρή και τεκμηριωμένη δικαιολογία, 
αποτελεί βάση απορριπτικού βαθμού ή αποκλεισμού 
από το πρόγραμμα μετά από απόφαση της Συνέλευ-
σης.

4. Για τη φοίτησή τους στο Π.Μ.Σ. οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές καταβάλλουν τέλη φοίτησης που ανέρχονται 
στο ποσό των 7.800,00€ ευρώ. Ο φοιτητής εγγράφεται 
σε κάθε εξάμηνο σπουδών για την παρακολούθηση των 
μαθημάτων και αφού έχει καταβάλει τα προβλεπόμενα 
τέλη φοίτησης.

Η Συνέλευση του Τμήματος, δύναται να αποφασίσει 
τη διαγραφή μεταπτυχιακών φοιτητών εάν:

- Υπερβούν το ανώτατο όριο απουσιών,
- έχουν αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημά-

των και δεν έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα, 
σύμφωνα με το άρθρο 14 του παρόντος κανονισμού,

- υπερβούν τη μέγιστη χρονική διάρκεια φοίτησης στο 
Π.Μ.Σ., όπως ορίζεται στον παρόντα Κανονισμό,

- αυτοδίκαια κατόπιν αιτήσεως των μεταπτυχιακών 
φοιτητών,

- έχουν υποπέσει σε παραπτώματα όπως αντιγραφή 
στις εξετάσεις ή έχουν παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις 
περί πνευματικής ιδιοκτησίας,

- έχουν επιδείξει ανάρμοστη συμπεριφορά,
- τους έχει επιβληθεί πειθαρχική ποινή από τα αρμό-

δια όργανα του Πανεπιστημίου η οποία επιφέρει ποινή 
διαγραφής από το Πανεπιστήμιο,

- δεν καταβάλλουν το προβλεπόμενο τέλος φοίτησης.
Κάθε υποψήφιος, πριν εγγραφεί, οφείλει να λαμβάνει 

γνώση αυτού του Κανονισμού και να δηλώνει εγγράφως 
ότι αποδέχεται τους κανόνες λειτουργίας του Π.Μ.Σ..

Άρθρο 11
Πρακτική άσκηση

Η πρακτική άσκηση των φοιτητών του Π.Μ.Σ. «Διοίκη-
ση Επιχειρήσεων - Ολική Ποιότητα με Διεθνή Προσανα-
τολισμό» πραγματοποιείται σύμφωνα με τον κανονισμό 
πρακτικής άσκησης του Π.Μ.Σ..

Άρθρο 12
Ακαδημαϊκός Σύμβουλος

Η Συνέλευση του Τμήματος, για τους φοιτητές του 
κάθε κύκλου σπουδών ορίζει ένα μέλος ΔΕΠ με τον 
αναπληρωτή του ως ακαδημαϊκό σύμβουλο, σύμφωνα 
με τον κανονισμό ακαδημαϊκού συμβούλου.

Άρθρο 13
Κινητικότητα

Η μετακίνηση των φοιτητών του Π.Μ.Σ. «Διοίκηση 
Επιχειρήσεων - Ολική Ποιότητα με Διεθνή Προσανατο-
λισμό» για σπουδές ή πρακτική άσκηση πραγματοποιεί-
ται σύμφωνα με αποφάσεις των αρμοδίων οργάνων του 
Τμήματος ή/και του Πανεπιστημίου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30754 Τεύχος B’ 2952/24.05.2024

Άρθρο 14
Διδασκαλία-Εξετάσεις - Έλεγχος Γνώσεων

1. Το εκπαιδευτικό έργο κάθε ακαδημαϊκού έτους διαρ-
θρώνεται σε δύο εξάμηνα σπουδών, το χειμερινό και το 
εαρινό, έκαστο εκ των οποίων περιλαμβάνει περίπου 13 
εβδομάδες διδασκαλίας και έως 3 εβδομάδες εξετάσεων. 
Η παρακολούθηση των μαθημάτων/εργαστηρίων κ.λπ. 
είναι υποχρεωτική. Σε περίπτωση κωλύματος διεξαγω-
γής μαθήματος προβλέπεται η αναπλήρωσή του. Την 
αναπλήρωση των μαθημάτων αποφασίζει ο διδάσκων 
σε συνεργασία με τον Διευθυντή του Π.Μ.Σ..

2. Η αξιολόγηση γίνεται με τελικές εξετάσεις. H εξέταση 
αυτή πραγματοποιείται μετά από την ολοκλήρωση κάθε 
ακαδημαϊκού εξαμήνου.

3. Η τελική αξιολόγηση και βαθμολογία στα επιμέρους 
μαθήματα του Π.Μ.Σ. καθορίζεται από τον διδάσκοντα, 
ο οποίος μπορεί να οργανώσει κατά την κρίση του γρα-
πτές ή και προφορικές εξετάσεις ή και να στηριχθεί σε 
εργασίες ή εργαστηριακές ασκήσεις. Η αξιολόγηση των 
επιδόσεων των φοιτητών γίνεται με βαθμολογική κλίμα-
κα, η οποία έχει ως εξής:

8,50 - 10 Άριστα
6,50 - 8,49 Λίαν Καλώς
5 - 6,49 Καλώς
0 - 4,99 Απόρριψη/Αποτυχία
Η κατάσταση βαθμολογίας υποβάλλεται, από τον διδά-

σκοντα στη Γραμματεία του Τμήματος, εντός 30 ημερών 
από τη λήξη της εξεταστικής περιόδου.

4. Στο γ’ εξάμηνο του Προγράμματος πλήρους φοίτη-
σης ή στο ε’ εξάμηνο του Προγράμματος μερικής φοίτη-
σης, προβλέπεται η εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματι-
κής εργασίας. Ο υποψήφιος καταθέτει αίτηση στην οποία 
αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος της Διπλωματικής 
Εργασίας και ο προτεινόμενος επιβλέπων/ουσα.

Η Συνέλευση συγκροτεί την τριμελή εξεταστική επι-
τροπή για την βαθμολόγηση της εργασίας και ορίζει τον 
επιβλέποντα. Ο/Η Επιβλέπων/ουσα της μεταπτυχιακής 
διπλωματικής εργασίας είναι μέλος ΔΕΠ διδάσκων/ουσα 
στο Π.Μ.Σ. και τα άλλα δύο (2) μέλη μπορεί να είναι μέλη 
ΔΕΠ του Τμήματος ή διδάσκοντες του Π.Μ.Σ..

Δικαίωμα επίβλεψης διπλωματικών εργασιών έχουν 
οι διδάσκοντες στο Π.Μ.Σ. των περ. α) έως στ) του άρ-
θρου 15 του παρόντος κανονισμού υπό την προϋπόθεση 
ότι είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος. Με απόφαση 
του αρμοδίου οργάνου του Π.Μ.Σ. δύναται να ανατίθεται 
η επίβλεψη διπλωματικών εργασιών και σε μέλη Δ.Ε.Π., 
Ε.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος, που δεν έχουν αναλάβει 
διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ.

Τα μέλη της επιτροπής πρέπει να έχουν την ίδια ή συ-
ναφή επιστημονική ειδικότητα με το γνωστικό αντικείμε-
νο του προγράμματος. Ο φοιτητής είναι υποχρεωμένος 
να υποβάλει τη διπλωματική του εργασία μέχρι το πέρας 
του εξαμήνου που προβλέπεται η εκπόνησή της και όχι 
αργότερα από το τέλος του επομένου εξαμήνου. Με αι-
τιολογημένη απόφαση της Συνέλευσης δύναται να δοθεί 
σχετική παράταση για ένα επιπλέον εξάμηνο.

Για να εγκριθεί η εργασία ο φοιτητής οφείλει να την 
παρουσιάσει και να την υποστηρίξει ενώπιον της τρι-
μελούς εξεταστικής επιτροπής, η οποία συντάσσει και 

υπογράφει το σχετικό πρακτικό παρουσίασης/εξέτασης 
της διπλωματικής εργασίας.

Η παρουσίαση της διπλωματικής εργασίας δύναται να 
πραγματοποιηθεί και με τηλεδιάσκεψη. Κατά την υπο-
στήριξη της διπλωματικής εργασίας απαιτείται η παρου-
σία τουλάχιστον δύο μελών της Εξεταστικής Επιτροπής.

Η γλώσσα συγγραφής της μεταπτυχιακής διπλωματι-
κής εργασίας μπορεί να είναι η ελληνική ή/και η αγγλική 
γλώσσα.

Η Συνέλευση εγκρίνει Οδηγό σύνταξης μεταπτυχιακής 
διπλωματικής εργασίας ο οποίος κοινοποιείται στους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές, και περιλαμβάνει οδηγίες 
συγγραφής της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας 
π.χ. εξώφυλλο, λογότυπο, γραμματοσειρά, ελάχιστος- 
μέγιστος αριθμός λέξεων κ.λπ.

Οι μεταπτυχιακές διπλωματικές εργασίες εφόσον 
εγκριθούν από την εξεταστική επιτροπή, αναρτώνται 
από τον ίδιο τον φοιτητή, στο Ιδρυματικό Αποθετήριο 
ΔΙΩΝΗ της Βιβλιοθήκης του Πανεπιστημίου Πειραιώς, 
σύμφωνα με απόφαση της Συγκλήτου.

5. Για την απόκτηση Δ.Μ.Σ. κάθε μεταπτυχιακός φοιτη-
τής οφείλει να παρακολουθήσει και να εξεταστεί επιτυχώς 
στο σύνολο των προσφερόμενων μαθημάτων του Π.Μ.Σ. 
και να εκπονήσει μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία, συ-
γκεντρώνοντας ενενήντα (90) πιστωτικές μονάδες.

6. Για τον τελικό βαθμό του πτυχίου λαμβάνεται υπόψη 
ο μέσος όρος των μαθημάτων με συντελεστή βαρύτητας 
80% και της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας με 
συντελεστή βαρύτητας 20%. Ο βαθμός του Δ.Μ.Σ. με 
ευθύνη της Γραμματείας, καταχωρείται στον ατομικό 
φάκελο του φοιτητή.

7. Σε περίπτωση αποτυχίας προβλέπεται επανεξέταση 
του μαθήματος. Αν ο μεταπτυχιακός φοιτητής αποτύχει 
στις επανεξετάσεις του μαθήματος ή μαθημάτων, θεω-
ρείται ότι δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμ-
μα και εξετάζεται, ύστερα από αίτησή του, από τριμελή 
επιτροπή μελών Δ.Ε.Π. του Τμήματος, οι οποίοι έχουν το 
ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο με το εξεταζόμενο 
μάθημα και ορίζονται από τη Συνέλευση του Τμήματος. 
Από την επιτροπή εξαιρείται ο υπεύθυνος της εξέτασης 
διδάσκων.

Σε κάθε ακαδημαϊκό εξάμηνο ένας μεταπτυχιακός φοι-
τητής επιτρέπεται να αποτύχει σε δύο το πολύ μαθήματα 
κατά τις προβλεπόμενες εξετάσεις.

Οι προβλεπόμενες επανεξετάσεις των μαθημάτων 
(επαναληπτική εξέταση και εξέταση από τριμελή επιτρο-
πή) πραγματοποιούνται κατόπιν σχετικών αποφάσεων.

8. Περιπτώσεις παραπτωμάτων όπως αντιγραφή στις 
εξετάσεις ή στην εκπόνηση εργασιών και στην επίλυση 
ασκήσεων, ανάρμοστη συμπεριφορά κ.λπ., συνεπάγο-
νται διαγραφή από το Πρόγραμμα μετά από απόφαση 
της Συνέλευσης.

9. Τα γραπτά φυλάσσονται υποχρεωτικά και με επιμέ-
λεια του διδάσκοντος για δύο (2) χρόνια. Μετά την πάρο-
δο του χρόνου αυτού τα γραπτά παύουν να έχουν ισχύ 
και καταστρέφονται, εκτός αν εκκρεμεί σχετική ποινική, 
πειθαρχική ή οποιαδήποτε άλλη διοικητική διαδικασία. 
Η καταστροφή τους γίνεται με τρόπο που εξασφαλίζει 
την προστασία προσωπικών δεδομένων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30755Τεύχος B’ 2952/24.05.2024

Άρθρο 15
Ανάθεση διδασκαλίας - διδάσκοντες στο Π.Μ.Σ.

1. Το διδακτικό έργο των Προγραμμάτων Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) ανατίθεται, με απόφασης της 
Συνέλευσης κατόπιν εισήγησης της Σ.Ε., στις ακόλουθες 
κατηγορίες διδασκόντων:

α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απα-
σχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους, αν το 
Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης,

β) ομότιμους Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ιδίου ή άλ-
λου Α.Ε.Ι.,

γ) συνεργαζόμενους καθηγητές,
δ) εντεταλμένους διδάσκοντες,
ε) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές,
στ) ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής,

ζ) επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

2. Η ανάθεση του διδακτικού έργου του Π.Μ.Σ. πραγ-
ματοποιείται με απόφαση της Συνέλευσης, κατόπιν εισή-
γησης της Συντονιστικής Επιτροπής του Π.Μ.Σ.

3. Όλες οι κατηγορίες διδασκόντων δύνανται να αμεί-
βονται αποκλειστικά από τους πόρους του Π.Μ.Σ.. Δεν 
επιτρέπεται η καταβολή αμοιβής ή άλλης παροχής από 
τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δημοσίων 
επενδύσεων. Με απόφαση του αρμόδιου οργάνου του 
Π.Μ.Σ. περί ανάθεσης του διδακτικού έργου, καθορίζεται 
το ύψος της αμοιβής κάθε διδάσκοντος.

4. Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος δύναται 
να ανατίθεται επικουρικό διδακτικό έργο στους υποψή-
φιους διδάκτορες του Τμήματος ή της Σχολής, υπό την 
επίβλεψη διδάσκοντος του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 16
Τίτλος Σπουδών

1. Το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) είναι 
δημόσιο έγγραφο. Ο τύπος του ορίζεται με απόφαση της 
Συγκλήτου. Το Δ.Μ.Σ. συντάσσεται στην ελληνική γλώσσα.

2. Το Π.Μ.Σ. οδηγεί σε τίτλο σπουδών επιπέδου 7 σύμ-
φωνα με το Ευρωπαϊκό Πλαίσιο Προσόντων (EQF) και το 
Εθνικό Πλαίσιο Προσόντων (ΕΠΠ).

3. Το Δ.Μ.Σ. που απονέμει το Π.Μ.Σ. που διοργανώνεται 
από ένα Τμήμα υπογράφεται από τον Πρύτανη, τον Πρό-
εδρο του Τμήματος και τον Γραμματέα του Τμήματος.

4. Ο βαθμός του Διπλώματος χαρακτηρίζεται ως εξής: 
από 5 έως 6.49 ΚΑΛΩΣ, από 6.50 έως 8.49 ΛΙΑΝ ΚΑΛΩΣ 
και από 8.50 έως 10 ΑΡΙΣΤΑ.

5. Το βιβλίο διπλωματούχων μεταπτυχιακών φοιτη-
τών υπογράφεται από τον Γραμματέα του Τμήματος, τον 

Πρόεδρο του Τμήματος και τον Πρύτανη του Πανεπι-
στημίου.

6. Στο Δ.Μ.Σ. επισυνάπτεται Παράρτημα Διπλώματος 
στην ελληνική και αγγλική γλώσσα σύμφωνα με τις δια-
τάξεις του άρθρου 15 του ν. 3374/2005 (Α’ 189) και της 
υπό στοιχεία Φ5/89656/Β3/13-8-2007 (Β’ 1466) υπουρ-
γικής απόφασης.

Άρθρο 17
Ορκωμοσία

1. Φοιτητής/τρια που ολοκλήρωσε επιτυχώς τις μετα-
πτυχιακές σπουδές του/της, ορκίζεται σε τελετή ορκω-
μοσίας, ενώπιον του Πρύτανη ή του Αντιπρύτανη ως εκ-
προσώπου του Πρύτανη, του Κοσμήτορα της Σχολής, του 
Προέδρου του Τμήματος και του Διευθυντή του Π.Μ.Σ. 
σύμφωνα με τον εσωτερικό κανονισμό του Ιδρύματος. Η 
ορκωμοσία δεν αποτελεί συστατικό τύπο της επιτυχούς 
περάτωσης των σπουδών, είναι όμως αναγκαία προϋπό-
θεση για τη χορήγηση του μεταπτυχιακού διπλώματος.

2. Η ορκωμοσία γίνεται σε τελετή, παρουσία των απο-
φοίτων, σε ημέρες που ορίζονται από τα αρμόδια όρ-
γανα του Πανεπιστημίου. Για λόγους ανωτέρας βίας και 
με αίτησή του/της προς τη Γραμματεία του Τμήματος 
του/της ο/η απόφοιτος μπορεί να ζητήσει τη χορήγηση 
του τίτλου σπουδών χωρίς να συμμετάσχει στην τελετή 
ορκωμοσίας ή να ζητήσει να συμμετάσχει σε επόμενη 
τελετή ορκωμοσίας. Πριν από την ορκωμοσία ή την 
απαλλαγή τους από αυτή μπορεί να δίδεται στους/στις 
αποφοίτους σχετικό πιστοποιητικό για την επιτυχή πε-
ράτωση των σπουδών τους.

3. Το κείμενο του όρκου για τους απόφοιτους που 
αποκτούν Δ.Μ.Σ. ορίζεται με απόφαση της Συγκλήτου. 
Στους απόφοιτους που δεν επιθυμούν να δώσουν όρκο 
θρησκευτικού τύπου επιτρέπεται απλή επίκληση της τι-
μής και συνείδησής τους.

Άρθρο 18
Υποδομή Π.Μ.Σ.

1. Για την εύρυθμη λειτουργία του Π.Μ.Σ. θα διατε-
θούν αίθουσες διδασκαλίας και σεμιναρίων, αμφιθέατρα 
εξοπλισμένα με οπτικοακουστικά μέσα και εργαστήρια 
του Ιδρύματος. Με απόφαση της Σ.Ε. μπορεί να προβλέ-
πεται η χρήση χώρων που διατίθενται ή μισθώνονται 
για τη λειτουργία του προγράμματος από δημόσιους ή 
ιδιωτικούς φορείς συμπεριλαμβανομένων συνεδριακών 
εγκαταστάσεων και ξενοδοχείων.

2. Η διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη του 
Π.Μ.Σ. γίνεται από τη Γραμματεία του Τμήματος Οργά-
νωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων. Εκτός από τη Γραμ-
ματεία του Τμήματος που επιλαμβάνεται των διαφόρων 
θεμάτων της λειτουργίας του μεταπτυχιακού προγράμ-
ματος (εγγραφές σπουδαστών, τήρηση φακέλων βαθ-
μολογίας, χορήγηση πτυχίων κ.λπ.), προβλέπεται και η 
υποστήριξη του Μεταπτυχιακού Προγράμματος από 
εξωτερικούς συνεργάτες, υποψήφιους διδάκτορες ή 
μεταπτυχιακούς φοιτητές/φοιτήτριες οι οποίοι/ες θα 
αμείβονται από το πρόγραμμα.

3. Η χρηματοδότηση του Π.Μ.Σ. μπορεί να προέρχεται 
από τα τέλη φοίτησης που θα καταβάλλουν οι φοιτητές/



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30756 Τεύχος B’ 2952/24.05.2024

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02029522405240012*

φοιτήτριες κάθε κύκλου και δευτερευόντως από άλλες 
πηγές όπως από δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα, χο-
ρηγίες, ερευνητικά προγράμματα, προγράμματα της Ε.Ε. 
ή άλλων διεθνών οργανισμών, όπως προβλέπεται από 
την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 19
Αξιολόγηση Π.Μ.Σ.

Στο τέλος κάθε εξαμήνου, πραγματοποιείται αξιολό-
γηση κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντος από τους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές. Η πιστοποίηση του Π.Μ.Σ. 
γίνεται από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης 
(ΕΘ.Α.Α.Ε.), σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. Στο 
πλαίσιο αυτό αξιολογείται η συνολική αποτίμηση του 
έργου που επιτελέστηκε από το Π.Μ.Σ., ο βαθμός εκ-
πλήρωσης των στόχων που είχαν τεθεί κατά την ίδρυσή 
του, η βιωσιμότητά του, η απορρόφηση των αποφοίτων 
στην αγορά εργασίας, ο βαθμός συμβολής του στην 
έρευνα, η εσωτερική αξιολόγησή του από τους μετα-
πτυχιακούς φοιτητές, η σκοπιμότητα παράτασης της 
λειτουργίας του, καθώς και λοιπά στοιχεία σχετικά με 

την ποιότητα του έργου που παράγεται και τη συμβολή 
του στην εθνική στρατηγική για την ανώτατη εκπαίδευ-
ση. [άρθρο 87 παρ. 2.] Για τη συνέχιση της λειτουργίας 
του Π.Μ.Σ. απαιτείται η περιοδική πιστοποίησή του ανά 
πέντε (5) έτη στο πλαίσιο της περιοδικής αξιολόγησης/
πιστοποίησης του Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης 
Επιχειρήσεων.

Άρθρο 20
Μεταβατικές διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στον παρόντα Κανονι-
σμό, θα ρυθμίζονται με αποφάσεις των αρμοδίων οργά-
νων σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

Ο παρών κανονισμός εφαρμόζεται για τους εισακτέους 
από το ακαδημαϊκό έτος 2023 - 2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 16 Μαΐου 2024

Ο Πρύτανης

ΜΙΧΑΗΛ ΣΦΑΚΙΑΝΑΚΗΣ   


		2024-05-27T11:25:32+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




